
 

, 
PROC. R° / 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 

FL 	  

RUBRICA 	  

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES DO Ti  hit*   MUNICÍPIO DE TIMON - MA. 

AVISO DE LICITAÇÃO  
MUNICÍPIO DE TIMON — ESTADO DO MARANHÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2020 
INTERESSADO: Superintendência de Limpeza Pública e Urbanização de Timon-SLU 
por meio da Coordenação Geral de Controle de Licitações-CGCL. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços de coleta, transporte de 
resíduos sólidos urbanos e outros serviços complementares de limpeza pública e 
urbanização para município de Timon — MA, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 
Tipo: Menor preço lote. 
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 11:00m do dia 07/10/2020. DATA E 
HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 11:00m do dia 20/10/2020. DATA DE 
ABERTURA DAS PROSPOSTAS- SESSÃO PÚBLICA: 11h:10m do dia 20/10/2020. 
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br  
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo (horário e min) será 
observado o horário de  Brasilia  (DF). 0 Edital  sera  disponível para consulta e retirada 
de cópia no sitio www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações: Coordenação 
Geral de Controle de Licitações,  e-mail:  licitacao@timon.ma.gov.br  

Timon (MA), 05 de Outubro de 2020. 

Sue 	\de miranda Rocha 
Pregoeira do Município de Timon — MA 

Prefeitura Municipal de Timon, Praça SàoJosé, sina, Centro, Timon - MA. 



Poder Executivo D  • 	• 
iano 

Municip
i
lo de

•
Timon 

Assinado de forma digital por 
MUNICIPIO DE 
T1MON:06115307000114  
ON:  c=13R, st=MA, I=TIMON, o=ICP-
Brasil, ou=5ecretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
CNN  A3, ou=AR CCN, 
en=MUNICIPIO DE 
11MON06115307000114 
Dados: 2020.10.06 171806 

Instituído •  la  Lei Municmal n°1821, de 20 de dezembro de 2012 

TI MON-MA TERÇA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2020 - ANO VII - EDIÇÃO - N°01958 

uranatimon.ma ov.br  

Prefeitura Municipal de Timon  

Luciano Ferreira de Sousa  
Prefeito  Municipal  

João Rodolfo do Régo Silva 
Vice - Prefeito 

órgão destinado à publicação dos atos 
• II• • 	• • • 1010 

Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV  
Email.  semgov@timon.ma.gov.br  

João Batista Lima Pontes 
Secretário Municipal 

Alberto Carlos da Silva 
Assessor Especial Executivo 

Agência de Tecn. Ciência e Inovação -  All  
Suporte Técnico 

AVISO DE LICITAÇÃO  
MUNICIPIO DE TRION - ESTADO DO MARANHÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2020 - CGCL  
INTERESSADO: Superintendência de Limpeza 
Pública e Urbanização de Timon - SLU por meio da 
Coordenação Geral de Controle de Licitações - 
CGC L. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para serviços de coleta, transporte de residuos 
sólidos urbanos e outros serviços complementares 
de limpeza pública e urbanização para município de 
Timon — MA, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 
Tipo: menor prego lote. 
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 
11h:00m do dia 07/10/2020. DATA E HORA FINAL 
DAS PROPOSTAS: 11h:00m do dia 20/10/2020. 
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO 
PÚBLICA: 11 h:10m do dia 20/10/2020. 
LOCAL: 	www.portaldecompraspublicas.com.br.  
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as 
referências de tempo (horário e min) será observado 
o horário de  Brasilia  (DF). 0 Edital estará disponível 
para consulta e retirada de copia no sitio 
fwvAv. portaldecomp ra  so  ubl cas .com . br. Informações: 
Coordenação Geral de Controle de Licitações do 
Município 	de 	Timon 	— 	MA, 	e-mail:  
licitacaoatimon.ma.00v.br. 	Pregoeiro: 	Suely 
Oliveira. 

RESULTADO DE UCITAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 

RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS W 004/2020 
Processo Administrativo: 0584/2020 
Interessada: Secretaria Municipal de Obras e 
Infraestrutura 
OBJETO: Contratação de Empresa de engenharia para 
recuperação de pavimentação asfáltica de vias na zona 
urbana no município de Timon - MA. Sessões: 
18/09/2020 as 09h3Omin; 23/09/2020 as 09h3Omin e 
02/10/2020 as 09h0Omin. ATO: A Comissão Permanente 
de Licitação do Município de Timon, no uso de sua 
competência reuniu-se na data do dia 05/10 /2020 para 
Julgamento da proposta de preço da tomada de preço 
004-2020 e torna público para ciência dos interessados 
de acordo com a Lei Federal n°8.666/93, nos termos do 
Edital e anexos, da ata da sessão, do parecer técnico, 
quanto ao julgamento das propostas de preços da 
Tomada de Pregos n° 004/2020, declara que após a 
análise e parecer sobre a conformidade técnica das 
propostas pela engenharia do Município, decide 
classificar a empresa CERRADO ENGENHARIA 
INCORPORADORA EIRELI, CNPJ: 02.725.914/0001-45 
por atender as exigências do edital e seus anexos e 
desclassificar as empresas CONSTRUTORA DIGÃO 
EIRELLI — EPP , CNPJ: 07.193.479/0001-79, por 
desobedecer o item 9.4, subitens gl e hl que exige o 
edital e a empresa MVR CONSTRUÇOES E SERVIÇOS 
CNPJ: 17.965.061/0001-96 por desobedecer o item 9.4, 
subitem hl que exige o edital. Ao final a  CPL  declarou a 
empresa CERRADO ENGENHARIA INCORPORADORA 
EIRELI, CNPJ: 02.725.914/0001-45, vencedora do 
certame com o preço no valor global de R$ 1.742.236,86 
(um milhão setecentos e quarenta e dois mil, duzentos e 
trinta e seis reais e oitenta e seis centavos), conforme 
razões expostas em parecer técnico e documentos 
autuados no processo administrativo em epigrafe. Da 
presente decisão fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis a ser contado da data da publicação do presente 
ato, conforme disposto no  art.  109, I, da Lei n° 8.666/93, 
item 12 do edital. Timon,  Maranhao,  06 de Outubro de 
2020. Liliane de França Lima, Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação do Município. 

s 	 .C('111 	k. I. 	, 	 ,o 	¡low 14 	I Im.,1 	1,1 
O Municipio de Timon/MA  (let  garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do  site:  wunaktimon.ma.dov.br  

1 



IPesquisa feita pela Federação do Comércio 
mostra que,intençáo de consumo está -45,7% 
abaixo do ano passado I

Mesmo com os indicadores negativos, 
vendedores da Rua Grande disseram estar 
otimistas que a data traga bons resultados 

Conn  Ao0e6  Soto,:  rago  ~combs  

"Fica parecen do briga de criança. E decepdenante assistir a isso" 

Professor  Del Inn Neu°  sobre bate-boca dos minisiro, Paulo Guedes e 
Rogério Marinho 

Mala pauta  MP  'contra crise' editada há 7 meses 
Votação prevista paro esta ter ,,, 	, 	, 
da Câmara. Rodrigo Maia, pelas 	 enterlmr, 
gerada pela pandemia. Está  cots  votação maroada  paw  131155, a medida 
provisória 992, que cria um incentivn contábil para estimular bancos 
a emprestarem dinheiro de capital de giro a micro, pequenas e médias 
empresas, dramaticamente afetadas pela crise.  AMP  992 foi assinada pelo 
presidente Jair Bolsorano rui  lade  marco, ha quase sete mesas. 

Campanha de  mein**  busca huuninar 95% do público-a  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
DO MARANHÃO-MA 

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO. 

Pregão Ele irónico 001/2020. Orgão Realizador  CPL.  Base 
Legal:  Let  n° 10.024119, e Lei n° 8.666/93 e alteraçães.  Obis-
to: Contratação de Empresa Especializada em Serviço de En-
genharia para execução de pavimentação asfellica, nas ruas: 

TV Brasil, Rua Nova, Roséens Samey, Rua Principal e TV do 
Passeio. Orgão Solicitante:  Sec.  M. de Administração. Data: 
07/10/2020 As 09:00  Hs.  Edital e anexos á disposição no prédio 
da  CPL,  situada na An, da Assembleia de Deus,  sin'", proximo  

Assembleia de Deus, no horário das 08h0Omin As 12h00min 
onde poderão ser consultados OU  °Midas  gratuitamente, junto 
ao setor de Licitação do municipio, e nos  sites  wovecompresgo-
vemarnentais.gov.br  do SACOP/TCE-MA. Em nenhuma hipóte-
se  bravest  entrega de edital fora do horário previsto. 

Santana do  Maranhao  (MA), 16 de setembro de 2020. 
Francisco Pereira Tavares, 

Prefeito Municipal. 	• 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PRESÃO ELETRÔNICO N° 01812020 - CGCL 

INTERESSADO: Superintendência de Lropeza  Publics  e Urbanizava0 
de Timon - SLU por meio da Coordenação Geral de Controle de 
ocitações CGCL. 
OBJETO Contratação de  empress  especrelizade para serviços de 
coleta,  transports  de  residues  sólidos urbanos e  Moos  sumiços 
complementares de  amen minima  e urbanização para municIpio 
de  Tolson  — MA, conforme condições. quantidades e exigências 
estabelecidas neste Editor e seus  cocoon. 'Goo: manor  preço  rote.  
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 101.00m do dia 
07/1012020. DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 1 h:00rn do 
dia 2000/2020. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS- SESSÃO 
PUBLICA. 1111:10m do dia 20(10/2020. 
LOCAL. wareeportaidecompraspubiicas.com.er  REFERENCIA DE 
TEMPO: Para bodes es referências de  !Mop° (florae*  e mm) sero 
observado o horário de  Brasilia (OF).  0  Edger  estaria disponivel pare 
consulta e retirada de copia no Mira wvAv.portaldecompeaspublIcas. 
com.br. Informações: Coordenação Gera! de Controie de LicIteções 
do Município de Timor! — MA, l0411811, ricitacao@timon me.gov.tx. 
Pregoeiro:  Softly  Oliveira. 

marianrsCO SILVA 

Apesar do  qua  a pesqUisa apontou, comerciantes da Rua Grande e 
adniancias apostam no  Din  das Crianças Ara slavancar  sum  vendas 

PODER SEM PUDOR 

A  apelação  de API°  
Quando se via sem 
dinheite em 1988, na 
campainha para  prefabs)  
de São Paula, linio 
Qoadros resolveu 
advertir empresários 
conservadmes para a 
"ameaça comunista" 
das  adversaries  
Eduardo Suplicy (PT) 
e, imag,  mot,  de Fernando Henrique Cardoso, na epoca no PMDFS.  
Rearm  potenciais firanciadotes que não se impressionavam cum 
a apelação, linio explodire "Os senhores sio thu miseráveis que 
quando  yearn  um pobre lhe pedem as horas!" Acabou conseguindo 
todos bs recursos de que necessitava. 

.N2  
.sAo Luis TER C A-FEIR A I  6 DE OUTUBRO  DE 20 2 	 E N 

euuteonotetorrnatr 

Fecomércio projeta queda no volume das 
vendas de produtos para o Dia das Crianças  

Cláudio 
Humberto  

LUciENE VIEIRA , 

O Doi das (fianças parece trazer  
°Omura° am  comerriantes da Rua 
Grande.  Purim.  a Federação do 
Comircio de Bem, Serviços e Turismo 
do Estado do  Maranhao  (Peconerclo-
MA) projera um nsovimento menor 
de vendas, na comparação cone o 
ano passado. O  indict  de inunção 
de  consumer  da, (amibas (ICE) de  
Sao  Luis. modulo pela Fecornenam 
MA. avina  qua  n nível de consumo 
das  batiks  obteve crescimento de 
.0.7% em smembro, em relação ao 
més anterior, revelando a segunda 
aceleração consecuova do indicador  run  
passagens  morals.  Apesar disso. na  
comparação anual. o  'Mice  de intenção 
de consumo ainda ragas!ra  ulna  queda 
de '4. 	relleso do  ',moan.)  da 
pandemia solve a economia local. 
Com  esses reoulrados, de acordo com 
a Federação do  Comeau,,  a atividade 
tomercial de  Sao  Luis ainda terá  

vs Ilia flits  Crianças pica do que 
ano pissatio.  Nn ammo,  a data 

devera irroulsionar 
a gradativa recuperação mensal 
das vendas na capital maranhense. 
Silailão a Pesquisa três compOnemes 
(Me treinam o Indicador ptorárani 
aceleração do  atheism  do consumidor 
na variação mensal: a avaliação sabre 
o trinei de  column° and  (+112%), as 
perspativasde melhoria profissional 
(07,7%) e percepção sobre a segurança 
no emprego atual (-4.711.). 
Pm outro  lab, ties  componentes 
revelaram vadação mensal negativa e 
atrapalharam o crescimento mais  lone  
do mintsmo do haknicenser o uivei de 
acesso  an  credito (-(6%), a avaliação 
Tobm atnrtdaaeu,d da familia (-4,1%1 
eu perspeniva futura de manutenção  
du  nivel de consumo (-2.1%). Já o  
skim°  e  Orono  conmonente que forma 
o indlcidor de  intro*  de consurno 
da Fecomirc  in, qua  O a avaliação 
guano ao  momenta  para aquisição de  

bens duraveis. tralvvve-se 	[la  
varwào niemal (.0171 leve al11,1110 

Para n vendedor ambulame  Isaias  
Fernandes de Sousa, as vendas de  
Ian  não aumentaram nas  ablates  duas 
asnanas. Mas,  hi  um  °simian°  de 
que a procure pariahs:Wm e  taps  
cresça  corn  a proximidade da data. "Eli 
estou vendendo bonecas de pano. 
Dia tias Crianças sempre foi mareado 
pela  omega  de  ',restates,  e  ism  sempre 
monmeninu  barn  a Rua Grande,  even)  
que as  corms  melhores nos prdsimos 
dias,estou  minima",  infunnou 
quedbonlr,dialbarcomuwndedoe 
ambulante  hi sae areas. 
"Ea  vendobrinquedos o ano  redo,  e 
o Din  das Crianças etmra data muito 
Osmanli, a  'grinds, arm%  o Natal. Eu 
sei que  aim=  em crise. mas as coisas 
esdo m  pouts)  melhorando", declarou 
Renato Coe;  ',even&  caninhus de 
COMA, RUM. bonecas, e  mum  tipos 
de  brining&  
Nas  loam, hi WAN  prateleiras  (OM 

en  charnamento da sociedade parra 
Importância da vacinação. Somente na 
capital, são  SS pantos  destinados para 
aplicação de doses imunizantes. 
A rede estadual tarahdm  mart;  dando 
apoio  stray&  das Puilclinic,nv Vinhais. 
Vila  Inman  Cidade Operária, e os  

Wagged., mops  e calçados  mantis. 
Mons  desses empreendimentos 
decoraram  seas stables  Cum  minus  
de  sum-berths, (olio  o  "Same%  a  
'Who.  Maravilha"  co  "Supenoan".  
"Err  estou apenas olhando os preços, 
mas a vontade e  anomie  de dar  urn  
presente pare cada  urn  dos meus 
quatro sobrinhos", disse a unlverskiria 
Joselma  
`Ea you  comprar, sim,  rims  aperras 
no fim de semana,  corn  Calmar.  urn  
brinquedos  porn  os mem sobrinhos, e 
micro levar  minim  friba ao shopping 
pata que ela escolha o presente dela". 
declarou a dentistas Rafaela NOS, Pr 
disse que estava apenas de passagem 
pela Rua Grande. ar aproveitou para  
Mbar  a seção infanta de uma  Iota  de  
department°  rastalada na via. 

EMPREGO 
Para a Federação do Contraio. es  
!mikados  da pesquisa mustrom que 
consumidor ludnvicense  tern  percebido 

retomada do nrencadodeteaballro 

Hospitals Dr.  Genislo Sigo e Aquiles 
Lisboa "Aqui na Policlínica Vinhais 
mis Ramos funcloan de segunda a 
sábado,  sense  das Oh as 17h. Para 
estirar aglomerações. iremos distribuir 
RO  scubas  por dia,  undo  40  parts  
cada turnn". ahrmou Lnicia Maria de  

local como uma oportunidade de 
reniperação da seu nivel de consurno 
de antes da pandernm. Tomando moo 
base o periodo de  Harlin  a  arrows  
deste ano.o mercado de trabalho de  
Sao  Luis tens comeguido reverter  
midstream-rate is Impactos negativos 
da pandemia e ja.  apresenta saldo 
positive, de 5.8(19  prisms  de oabalho  
con  caneirs assinada, embora 4.519  
deism yaps  criadas tenham sido 

radas no sere de sovims de 

h3ndereuaisncrorenrambtimjã  
apesentam  aide  positive de 

am:I:
no ano,  apse  de resultados 

Lidos, tom dengue para a 
mintnaão civil  can  saldo de 4991 
novos  posies  de trabalho.  gamma°  o  
coined°  (1377)e a  biennia  et 160)  
and. swami am compass°  de espera 
para voltar a gibir cosmos de forma 
mais expressisi. As unicas exec(ros 
na atrresonauçiutde  stride  posinvo  tie  
empregos no ano em  Sao  Luis são os 
setores de alimentação e alojamento 
(-1219)e educação I-59J. 

AUXÍLIO EMERCiENCIAL 
*par um lado a aura* do mercado 
de trabalho  tern  gerado  atrium matrons  
sobre a percepção do consumidor  sober  
a sua intenção de  erosion°.  par °taro 
lado o antinno do governo federal de 
manutenção do ausiho emergential 
em parcela morim duque estava sendo 
pago ji aponta  germs negatives  sabre 
a avaliação da mudado consumidor 
e a perspectiva  haw  de consumo. 
conftsme mastros a pesquisa. 
Assim, pare as primeiros benefidadus 
peio Autilu Emagendal que 
começarem a recebe os pagenentos 
em abril, a 5**e  'Shine  parcela de R$ 
600 nede a ser paga em  agents  e a 
par& de setembm is valor do auxilio 
pasta a sonde 55300.  gnarl&  um 
efeito  negative soirees pump*  da 
tenda desse consumidor, aura vez que 
a uansierincia de recursos oriundos do 
ausilio cai pela intude. 

Sousa, coordenadora  rip  ambulatório 
da unidade. 
Segundo Cada  Caroline Agate  
mãe da pequena Alice. de 3  antis.  a 
vacinação ti um ato de amor. "E de 
grande importincia levamos nossas 
crianças para vacinar. Imo vai fazer  
corn  que  etas  estejam proterdas 
contra as doenças,  true  infe  rename  
sio um perigo unto para a  snide  
corno para a vida deias". afirmou.  
Quern  lambam apetseirnun primeiro 
dia da campanha for Regina  Cilia  
Borba, mãe da beta:  Giana. de apenas 
um ano. "Quando criança eu  nip rive  
a imunização  canna  Filio. mas graças 
a Deus  Rao  fiquei com nenhuma 
sequela. Enjoo totalmente a favor da 
vacinação. para mini e algo totalmente 
válido e  quit  visa a integridade da 
saúde das pessoas". compartilhou. 
As campanhas contra a Puliomielite e 
a Multivadnação acontecem de fonna 
simultãnea, com a escolha do dia 17 
de outubro para sorochamado Dia 
D.  Alden  da Vacina Oral Poliomiellte 
(VOP). serão administradas 17 
vacinas na rotina de preenchimento 
da carteira vacinal aos pacientes que 
earvemin com o ralendirio em atraso. 

Limite de faturamento 
Os créditos gerados pelos 
incentives previstos na  MP  992 
beneficiam empresas cuja receita 
bruta em 2019 não ultrapassou os 
R5300 millrey,;. 

Empresas menores 
terão mais 
Os emprestimos poderio  set  
pagos em até 36 mesas, com 
carincia de 6 meses. Pela  MP,  
80% dos créditos devem prinrizar 
empresas  manures. 

96,7% de chance de  curs  
0 (orados pessimistas segue no 
total de casos, muitos salivando 
para noticiar 5 milhões de rasos. 
Pouco se fala  des  4,25  nullities  de 
curados. 

Tudo pela audIfincla 
Moro  mimeos  morbidamente 
aguardado pelo "jomalismo de 
funeroria" in da  ISO  mil mortos. 
que no inicio parecia respeito virou 
exploração. 

Situação  stun!  
O Worldometer regLstra 500 nol 
casos ativos no Brasil com quadro 
de infecção lave e 8 mil em estado 
dei cado que inspira cuidadas 
maiores. 

O brado dos cisnes 

511', cri quimi: nit1 	:lay :eKa 
quando se  downs..  Cara extenso 
voto  ern  defesa do depoimento 
presencial do presidente, no caso de 
supostas imerferoncias na Policia 
Federal, e vai bate: forte. 0  "came  
dos  chiles"  estará mais para  onto.  

Bem lembrado  
lair  Buisonam conversou com o 
príncipe saudita Moltanunad Al  
Saud  sobre as iniciativas acordadas 
em 2019. A visita garantiu US$10 
bilhões em ',matrimonies em defesa 
e COmerdo no Brasil. 

Pequertos essenclab 
No Dia da Micro e Pequena 
Empresa, o presidente do Sebrae. 
Carlos Melles, elogiou os pequenos 
negócios, por contribuir com 
o abastecimento e os serviços 
essericiais, cspecialmeme na 
pandemia. 

Agora vai 
Os voluntados para altar a vatina 

Mao  está nem ai 
Mais interessado em dificultar 
ações do governo,  Mara  ignora 
que micro, pequenas e médias 
empresas concentram 70% das 
empregos no Brasil. 

Prazo fatal 
o logo  all  

Os empréstimos que salvariam 
milhai es de empregos sai'  
podem ser contratadas ate 31 de 
dezembro. ntas a Cfimara não 
parece preocupada. 

Assalto legalizado 
A chegada do  pin  como nova 
forma de pagamentas instituida 
pelo Banco Central, revelou um 
assalto que sofremos ha nos: ted  
on  doe custarn 6 CentatioS, massas 
bancos  on.  cubram IS  rears  por 
tronsferincia. 

Aposta da reeleição 
O governador de  Sao  Paulo,  
Joao  Dorla, considera "natural" 
a desgaste  politico  que o levou a 
ser mal avaliado pela população da 
capital. Mas ele amedira na reeleição 
do  atrial  prefeito. Bruno  Lams  
(PSDB).  

Ministry*  não  vend.  
toga 
0  Aaiun°  infammjuvenil agora 
fantasia sobre a "suspeição" do  
roan  ministro Kassio Marques em 
casos envolvendo o presidente  lair  
Bolsonaro. Cobrança que não se viu 
e nem nisin quando n mefann STF. 
camociár, (1, , vto ministras nomeados 
pelo PT, I r erisalão.  

Carios  Mathias  
lembrado  

us:  ha dr.  Na,a0 Marques  lard  
o SIT lea  lembrar aquele a quem 
ele substittriu no TR F-1.. Carlos 
Pensando  Mathias  de Souza, um 
magistrado admirada também per 
alunos e  ex-alums  de faculdades de  
Brasilia.  

de  Oxford  da cnvid começaram  an  
entrevistas e exames. Em Natal, se 
apresentam no Centro de Pesquisas 
Clinicas is 111130 e.  ludo  certo, 
voltam para a primeira de duas  
dove,  

Pensando bem... 

... I 'lauipullial uni  cwt.  1m,  
chafes  de Estado onde governo a se 
tratarem com medicamentos  'sent  
comproviaão cientifica". 

0  govern°  do Estado deu  Ohio.  
nessa segunda-ferra (5), is 
acães da Campanha Nacional de 
Vacinação contra a Poliumrehre 
e Multivacinação. A mobilização 
abrange todm as 217 municipios 
maranhenses cr se estenderá ardo dia 
30 de ciumbro. A meta e imunizar 
15% do priblicmalve,  qua  são crianças 

• ,Je 12 meses a  manures  de S anos 
contra a Poliomielire, e nreames de IS  
Mice  para pteerrchrmenmo da canena 
vacinai,  con  forme tr calendario 
estipulado pelo Ministério da  Snide.  
"Neste ano de 202fi  ern  deconérima 
da pandemia. a queda da busca pelas  
posies  de sadde para imunização 
teve um declínio  maim  Peffimos 
colaboração dos municipios,  teas  
especialmente dos  pals  e responsiveis 
para que tragam as mas crianças para 
que  etas  sejam pruargidas contra as 
doenças", disse o secretário de Estado 
da saúde, Carlos Lula. 
Nos pastas de saúde. ns pais 
ou responsiveis das crianças e 
adolescentes deverio apresentar 
documemo  corn tot°  do paciente. 
incluindo a  maim  de vacinação. 
objetivo e ptot005er a coascienozação 

Mais de 50 postos estão disponíveis na capital para 
vacinação contra poliomielite e outras doenças 

Panorama da covid ée melhor em quase 5  mazes  
0 controle da pandemia do nova colonaviros no Brasil já foi admitido 
pela Organização  Mondial  de  Saida  (OMS), para tristeza do "jornalismo 
de funerária", e temos a  men&  ntridia de manes em quase Moto meses. 
Segundo a Worldometer, que monitora n avanço da pandemia,O número 

n menor desde 13 de maio e a boa noticia se estende  am  naves cases da 
doença, chegando a  manor  média de nonas infecções em 110 dias. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

